Proprio a contrastare quest'opinione e le sue aderenze filosofiche, allo scopo di evitare che la fede possa essere considerata una disposizione immaginifica, sono destinate specifiche argomentazioni nelle opere di Gianfrancesco successive al *De imaginatione*: i *Theoremata de fide et ordine credendi* e il *De rerum praenotione*.

2.2 *Christiana vita ab imaginatione non pendet*

Publicati a Strasburgo nel 1506, ma preceduti da una elaborazione quasi decennale, i *Theoremata de fide et ordine credendi* costituiscono il primo scritto pichiano di argomento esclusivamente teologico. Dedicandoli al pontefice Giulio II, Gianfrancesco li presenta come una spiegazione delle credenze fondamentali della fede cristiana, ordinata secondo il modello delle trattazioni di geometri e matematici:

Ante sexennium meditari coepi ad propriae conscientiae pacem firmandam inter tot turbines contrariarum opinionum quae de credendis rebus tam in universum quam particulariter occurrebant colligenda modo duxi quasi membra dispersa ad unius corporis et compaginem et ordinem, quae Geometrarum, Arithmeticorumque more per *Theoremata* disposui, quibus illud unum praeponendum sum ratus fidem Christianorum veram esse, ut ex eo veluti principio sequentes conclusiones et *Theoremata* quodam quasi pendulo nexu cohaerentia deducuntur¹⁰⁹.

¹⁰⁸ *De morte Christi*, I, 9, p. 58.

¹⁰⁹ *Theoremata de fide et ordine credendi* (nel seguito *Theoremata de fide*), proemio, p. 215. Per la data di composizione di questo scritto, nominato da Pico già in una lettera del 1496 a Zanobi Acciaiuoli, cfr. SCHMITT, *Gianfrancesco Pico and his Critique of Aristotle* cit. (al cap. 1, nota 45), p. 194.

Affermando una stretta analogia tra il metodo utilizzato nei *Theoremata* e il procedimento delle arti matematiche, Pico segnala allo stesso tempo una importante differenza: mentre in geometria e aritmetica gli enti o concetti primi dai quali derivano necessariamente tutte le altre conoscenze sono solo definiti, postulati ma non provati, tanto da poter risultare dubbi a coloro che non studiano quelle discipline, la premessa prima di una teologia *more geometrico* – la proposizione che la fede è vera – può essere dimostrata e resa indubitabile per chiunque sia dotato di ragione.

Ut enim illi de puncto et linea unitate et numero pari et impari, et quod sint et quid sint praefatur, ita nos et esse et veram esse fidem nostram posuimus, sed quamquam apud illos sua ipsa principia non probantur et supponantur et solum definianturque, non ideo tamen ab re putandum est, fecisse nos, si quod posuimus principium probaverimus. (...) Illi praeterea solum ad discipulos scribunt sua quos credere oportet, nec Geometriae ipsius aut Arithmeticae facultatis terminos egrediuntur, in qua prima negari principia, ab eisdem cultoribus nequeunt. Ipse autem non instituendos solum nostros, sed et convincendos adversarios suscepi in asserendo, principio ubi et nostris et alienis praeliabimur armis, et nimirum veritatis fidei tam proprio quam alieno milite adversarios prosternat¹¹⁰.